ATA Nº 04/2024 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO TIMBOPREV

Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, no auditório da
Prefeitura Municipal de Timbó, reuniram-se os membros do Conselho Fiscal, Sra. Katia Regina Lazarini
Vilvert, o Sr. Tiago Teixeira Larangeira e a Sra. Vanessa Grazielle Maas. Foram realizadas as seguintes
deliberações: 1) O Sr. Tiago deu abertura à reunião cumprimentando a todos e iniciou a apresentação
dos demonstrativos referentes ao mês de março de dois mil e vinte e quatro, para apreciação e
aprovação, respectivamente, com os seguintes resultados: a) as receitas de contribuição (Receitas
Próprias) foram inferiores às despesas do Instituto o que remontou num déficit mensal de R$
447.483,17, reduzido após a Alíquota Suplementar para um superávit mensal de R$ 514.079,01 e o
acumulado no ano fechou com superávit de R$ 430.524,55. b) O rendimento da carteira de
investimentos foi positivo em R$ 1.248.776,73 de aplicações financeiras. c) Após receitas, despesas e
os rendimentos das aplicações resultou em superávit financeiro de R$ 1.762.855,74 e o superávit anual
acumulado fechou em R$ 3.864.182,71, totalizando para o Instituto o Patrimônio Líquido de R$
145.452.845,33. 2) Em sequência, foram analisadas as contas do Instituto referente ao mês de março
de dois mil e vinte e quatro e verificou-se que estão dentro da normalidade. 3) Aberta a palavra aos
conselheiros, o Sr. Tiago informou sobre o valor relevante recebido da compensação previdenciária,
explicando como funciona e que o novo sistema de análises dos requerimentos por parte do RGPS está
mais eficiente e haverão mais valores expressivos nos próximos meses.  4) Nada mais havendo a tratar,
foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros presentes. Timbó, 25/04/2024.

__________________________                            __________________________
Katia Regina Lazarini Vilvert                                  Tiago Teixeira Larangeira

__________________________
Vanessa Grazielle Maas